
CITTA’ DI COSSATO
________________________________________________________________________________

COPIA
 

G.C. n.ro 92 del 14/05/2025

OGGETTO : APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA DELLA DURATA DI ANNI 
TRE  TRA  IL  COMUNE  DI  COSSATO  E  UPB  EDUCA  APS  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ DI PROMOZIONE CULTURALE E SOCIALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L’anno duemilaventicinque addì quattordici  del mese di maggio, alle ore 15:45 in 
COSSATO ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione in seduta 
non pubblica, si è riunita la Giunta Comunale. Per la trattazione della proposta in 
oggetto sono presenti:

           Presente       Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X 
 
     2.       FURNO MARCHESE CARLO Vicesindaco  X 
 
     3.       ZINNO MARIANO Assessore  X 
 
     4.       BORIN SONIA Assessore  X 
 
     5.       IMPERADORI BARBARA Assessore  X 
 
     6.       POLETTI ROBERTO Assessore Esterno  X 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  CRESCENTINI MICHELE.

Il Signor  MOGGIO ENRICO nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta la legalità dell’adunanza,  dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso.



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA DELLA DURATA DI 
ANNI  TRE  TRA  IL  COMUNE  DI  COSSATO  E  UPB  EDUCA  APS  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ DI PROMOZIONE CULTURALE E SOCIALE. 

Il Sindaco,

Premesso che:

-  uno  degli  obiettivi  dell’Amministrazione  Comunale  è  quello  di  promuovere  la 
realizzazione di attività a carattere culturale, informativo e partecipativo nell’ambito 
della promozione culturale e artistica, in ambito educativo e più in particolare dello 
sviluppo delle competenze della persona e valorizzazione della partecipazione dei 
cittadini  alla vita culturale del  territorio anche in base al  principio di  sussidiarietà 
orizzontale enunciato dall’ultimo comma dell’articolo 118 della Costituzione, anche 
mediante il ricorso all’associazionismo e del terzo settore;

Vista la richiesta presentata da UPBeduca APS - Università Popolare Biellese per 
l’educazione  continua,  assunta  al  prot.  n.  12892/2025  del  02/05/2025  volta  a 
proporre  l’adesione  del  Comune  di  Cossato  ad  un  Protocollo  d’Intesa  per  la 
realizzazione per attività di promozione sociale e culturale del territorio;

Considerato che

- UPBeduca APS è un’Associazione di Promozione Sociale senza scopo di lucro 
iscritta  al  RUNTS al  n.  87490  dal  12.12.2022  operante  sul  territorio  nell’ambito 
educazione continua e permanente dei giovani, degli adulti e degli anziani, che pone 
al  centro  delle  proprie  attività  lo  studio,  la  ricerca,  il  dibattito,  la  formazione, 
l’aggiornamento culturale, le iniziative editoriali, operando sul territorio senza scopo 
di lucro e con finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme 
di collaborazione e gli enti locali;

-  che  la  suddetta  Associazione  svolge  la  sua  attività  in  vari  settori  compresi 
l’educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 
2003,  n.  53,  e  successive  modificazioni,  nonché  le  attività  culturali  di  interesse 
sociale  con  finalità  educativa;  l’organizzazione  e  gestione  di  attività  culturali, 
artistiche  o  ricreative  di  interesse  sociale,  incluse  attività,  anche  editoriali,  di 
promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di 
interesse  generale;  della  formazione  extra-scolastica  e  che  non  svolge  attività 
imprenditoriali;

Dato atto che al  Comune di  Cossato è richiesto di  riconoscere UPBeduca come 
interlocutore e soggetto idoneo per l’apporto e lo stimolo culturale fornito al territorio 
e di collaborare con essa in progetti e azioni nei termini indicati:

- di mettere a disposizione, compatibilmente con le disponibilità dell’Amministrazione 
Comunale, l’uso gratuito di spazi per corsi precedentemente concordati con l’Ente, 
compatibilmente con la tematica proposta, la condivisione dell’iniziativa, le esigenze 
del servizio e le prenotazioni già esistenti per l’uso degli stessi; 

- di contribuire alla diffusione delle attività e delle iniziative culturali di UPBeduca con 



i mezzi che verranno individuati e ritenuti più adeguati e la distribuzione della guida-
corsi di UPBeduca nelle sedi più opportune.

- di segnalare docenti qualificati e/o figure di alto valore culturale presenti in zona 
disponibili  all’insegnamento,  al  fine di  valorizzare al  meglio  le  risorse umane del 
territorio.

Ritenuto che l’adesione al suddetto protocollo d’intesa rientri nell’ambito delle linee 
programmatiche di mandato in materia di promozione culturale e artistica, in ambito 
educativo di valorizzazione della partecipazione dei cittadini alla vita culturale del 
territorio

Ritenuto pertanto opportuno stipulare il protocollo d’intesa tra il Comune di Cossato 
e UPBeduca APS- Università Popolare Biellese per l’educazione continua finalizzato 
alla  realizzazione  di  attività  a  carattere  culturale,  informativo  e  partecipativo 
nell’ambito della promozione culturale e artistica, in ambito educativo e culturale nei 
termini  indicati  nell’allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale; 

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Formula la seguente proposta di deliberazione:

1) Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo, con relativi riferimenti e richiami.

2) Di approvare, per le ragioni espresse in premessa, il  Protocollo di intesa tra il 
Comune  di  Cossato  e  UPBeduca  APS-  Università  Popolare  Biellese  per 
l’educazione continua, il cui testo è allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;

3)  Di  dare  atto  che  il  presente  protocollo,  proposto  UPBeduca  APS-  Università 
Popolare Biellese per l’educazione continua, avrà durata triennale a decorrere dalla 
data di sottoscrizione;  

4) Di autorizzare il legale rappresentante dell’ente, Sindaco Pro Tempore Dr. Enrico 
Moggio, alla sottoscrizione del citato protocollo d’intesa;

5) Di precisare che dalla presente deliberazione non derivano oneri finanziari diretti a 
carico del bilancio comunale; 

6)  Di  demandare  al  Responsabile  competente  l’adozione  degli  atti  gestionali 
consequenziali al presente provvedimento;

7)  Di  proporre  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4,  del  D.  Lgs.  18.08.2000 n.  267,  al  fine di  dar  corso agli  adempimenti 
connessi al protocollo.

AI/ai



Il Responsabile del Procedimento 
Ufficio Pari opportunità, Politiche giovanili e del Lavoro
Dott.ssa Antonella IACONO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

La sottoscritta Stefania VERCELLONE, in qualità di Responsabile dei Servizi Sociali, 
Culturali e alla Persona, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267,  esprime  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento.

IL RESPONSABILE
Servizi Sociali, Culturali e alla Persona

Stefania VERCELLONE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  in  qualità  di  Responsabile  dei  Servizi 
Finanziari, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE
   Servizi Finanziari

        Dr. Alessio FORGIARINI



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Sindaco,

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
Servizi Sociali, Culturali e alla Persona, Stefania VERCELLONE, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso  dal 
Responsabile  Servizi  Finanziari,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi della normativa vigente;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che 

precede.

-----------------

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267,  al fine di dar corso agli  adempimenti  connessi al 
protocollo.

=============== 



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

F.to  MOGGIO ENRICO

Il Segretario Generale

F.to  CRESCENTINI MICHELE

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 865

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni  consecutivi  dal   21 maggio 
2025 al  05 giugno 2025 ai sensi dell’art.  124 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.

Dalla residenza comunale addì  21 maggio 2025

L’addetto alla pubblicazione

F.to FORGIARINI ELISA

Il Segretario Generale 

F.to  CRESCENTINI MICHELE

Comunicata con elenco ai Capigruppo consiliari in data  21 maggio 2025

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  21 maggio 2025

Il Segretario Generale

 CRESCENTINI MICHELE

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

-  La presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni 
consecutivi dal  21 maggio 2025 al  05 giugno 2025 a norma dell’art. 124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..
Il Segretario Generale

..……………………………………

Resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.


